

无锡雪浪环境科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年，面对国内外风险挑战明显上升的复杂局面，雪浪环境全体员工凝心聚力，在公司董事会的正确领导下，积极克服不利条件，充分利用环保行业大发展的良机，大力发展。报告期内，公司实现营业收入 1,242,529,677.61 元，同比增长 29.47%；实现利润总额 104,712,173.73 元，同比上涨 114.04%；实现归属于上市公司股东的净利润 89,840,477.57 元，同比上涨 107.39%。公司 2019 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2019 年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

一、 财务状况

1、 资产状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重
货币资金	277,670,888.43	8.36%	227,448,517.16	8.60%
交易性金融资产	42,719,428.83	1.29%	0	0.00%
应收票据	12,485,640.66	0.38%	3,107,769.08	0.12%
应收账款	686,315,557.35	20.66%	488,598,647.74	18.47%
应收款项融资	14,129,452.22	0.43%	20,358,693.56	0.77%
预付款项	81,777,930.95	2.46%	123,849,170.03	4.68%
其他应收款	48,924,455.30	1.47%	52,989,624.24	2.00%
存货	688,566,106.96	20.72%	438,927,996.61	16.59%
其他流动资产	36,841,575.33	1.11%	390,141,248.88	14.75%
流动资产合计	1,889,431,036.03	56.86%	1,745,421,667.30	65.99%
固定资产	563,470,422.28	16.96%	270,335,527.89	10.22%
在建工程	883,335.30	0.03%	1,506,372.22	0.06%

无形资产	109,231,321.18	3.29%	63,776,817.37	2.41%
其他权益工具投资	22,093,000.00	0.66%	7,493,000.00	0.28%
长期股权投资	75,914,913.81	2.28%	514,287,089.73	19.44%
商誉	623,220,458.70	18.76%	0	0.00%
长期待摊费用	7,259,461.95	0.22%	9,831,481.11	0.37%
递延所得税资产	27,326,814.98	0.82%	22,191,299.09	0.84%
其他非流动资产	3,895,174.88	0.12%	10,240,766.00	0.39%
非流动资产合计	1,433,294,903.08	43.14%	899,662,353.41	34.01%
资产总计	3,322,725,939.11	100.00%	2,645,084,020.71	100.00%

总体变动：2019年末资产总额为3,322,725,939.11元，同比增长25.62%。其中流动资产为1,889,431,036.03元，同比增加8.25%；非流动资产为1,433,294,903.08元，同比增加59.31%。具体增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额（本期发生额）	期初余额（上期发生额）	本期增减变动	变动幅度	变动原因
交易性金融资产	42,719,428.83	0	42,719,428.83	净增长	主要原因系本年购买金百灵基金
应收票据	12,485,640.66	3,107,769.08	9,377,871.58	301.76%	主要原因系票据结算增加
应收账款	686,315,557.35	488,598,647.74	197,716,909.61	40.47%	主要原因系完工项目增加
应收款项融资	14,129,452.22	20,358,693.56	-6,229,241.34	-30.60%	主要原因系票据结算减少
预付款项	81,777,930.95	123,849,170.03	-42,071,239.08	-33.97%	主要原因系本期预付货款余额减少
存货	688,566,106.96	438,927,996.61	249,638,110.35	56.87%	主要原因系本期项目投入增加
其他流动资产	36,841,575.33	390,141,248.88	-353,299,673.55	-90.56%	主要原因系理财产品赎回
固定资产	563,470,422.28	270,335,527.89	293,134,894.39	108.43%	主要原因系南京卓越纳入合并范围
在建工程	883,335.30	1,506,372.22	-623,036.92	-41.36%	主要原因系转入固定资产
无形资产	109,231,321.18	63,776,817.37	45,454,503.81	71.27%	主要原因系南京卓越纳入合并范围
其他权益工具投资	22,093,000.00	7,493,000.00	14,600,000.00	194.85%	主要原因是本期投资增加
长期股权投资	75,914,913.81	514,287,089.73	-438,372,175.92	-85.24%	主要原因系南京卓越纳入合并范围

商誉	623,220,458.70	0	623,220,458.70	净增长	主要原因系南京卓越纳入合并范围
其他非流动资产	3,895,174.88	10,240,766.00	-6,345,591.12	-61.96%	主要原因系转固定资产

2、负债状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总负债的比重	金额	占总负债的比重
短期借款	334,000,000.00	16.80%	366,891,949.66	26.22%
应付票据	227,130,020.75	11.43%	131,544,700.28	9.40%
应付账款	385,751,509.79	19.41%	212,692,730.29	15.20%
预收款项	456,499,651.20	22.97%	310,136,969.39	22.17%
应付职工薪酬	30,645,420.07	1.54%	25,267,479.74	1.81%
应交税费	7,262,466.59	0.37%	9,801,160.87	0.70%
其他应付款	16,754,622.22	0.84%	7,100,629.05	0.51%
一年内到期的非流动负债	18,500,000.00	0.93%	1,000,000.00	0.07%
其他流动负债	947,357.93	0.05%	522,351.22	0.04%
流动负债合计	1,477,491,048.55	74.34%	1,064,957,970.50	76.12%
长期借款	190,909,090.91	9.61%	18,500,000.00	1.32%
预计负债	31,211,140.06	1.57%	26,440,265.19	1.89%
递延收益	5,693,221.41	0.29%	6,306,650.13	0.45%
递延所得税负债	213,902.07	0.01%	221,406.40	0.02%
其他非流动负债	282,000,000.00	14.19%	282,625,508.62	20.20%
非流动负债合计	510,027,354.45	25.66%	334,093,830.34	23.88%
负债合计	1,987,518,403.00	100.00%	1,399,051,800.84	100%

总体变动：2019年末负债总额为1,987,518,403.00元，同比上升42.06%。其

中流动负债为 1,477,491,048.55 元，同比上升 38.74%；非流动负债为 510,027,354.45 元，同比上升 52.66%。具体增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动幅度	变动原因
应付票据	227,130,020.75	131,544,700.28	95,585,320.47	72.66%	主要原因系票据结算增加
应付账款	385,751,509.79	212,692,730.29	173,058,779.50	81.37%	主要原因系项目投入增加
预收款项	456,499,651.20	310,136,969.39	146,362,681.81	47.19%	主要原因系新增项目增加，新增预收货款增加
其他应付款	16,754,622.22	7,100,629.05	9,653,993.17	135.96%	主要原因系南京卓越纳入合并范围
一年内到期的非流动负债	18,500,000.00	1,000,000.00	17,500,000.00	1750.00%	主要原因系 1 年内到期的长期借款增加
其他流动负债	947,357.93	522,351.22	425,006.71	81.36%	主要原因系贷款增加、计提利息增加
长期借款	190,909,090.91	18,500,000.00	172,409,090.91	931.94%	主要原因系贷款增加

3、所有者权益状况

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减额	增减比例
股本	208,216,208.00	130,135,130.00	78,081,078.00	60.00%
资本公积	512,552,180.08	590,633,258.08	-78,081,078.00	-13.22%
盈余公积	61,779,202.15	55,136,832.37	6,642,369.78	12.05%
未分配利润	436,758,566.70	362,669,918.01	74,088,648.69	20.43%
归属于母公司所有者权益合计	1,219,306,156.93	1,138,575,138.46	80,731,018.47	7.09%

总体变动:2019年末归属于母公司所有者权益较2018年末增加80,731,018.47元，同比增长7.09%。

二、盈利情况

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减比例
营业收入	1,242,529,677.61	959,725,568.12	282,804,109.49	29.47%
营业成本	941,359,844.32	723,033,491.62	218,326,352.7	30.20%
税金及附加	7,907,227.78	7,489,045.14	418,182.64	5.58%
销售费用	38,434,310.02	27,040,250.89	11,394,059.13	42.14%
管理费用	96,424,431.09	78,876,769.12	17,547,661.97	22.25%
研发费用	48,569,117.84	34,293,169.77	14,275,948.07	41.63%
财务费用	51,107,686.08	30,897,370.55	20,210,315.53	65.41%
资产减值损失/信用 资产减值损失	-15,293,314.75	-8,269,127.82	-7,024,186.93	84.94%
其他收益	27,324,271.89	37,388,316.37	-10,064,044.48	-26.92%
投资收益	38,629,530.83	-7,457,585.25	46,087,116.08	617.99%
营业外收入	349,909.00	0	349,909.00	净增长
营业外支出	7,534,186.80	30,793,228.27	-23,259,041.47	-75.53%
所得税费用	4,764,877.80	10,807,461.03	-6,042,583.23	-55.91%
利润总额	104,712,173.73	48,921,057.91	55,791,115.82	114.04%
净利润	99,947,295.93	38,113,596.88	61,833,699.05	162.24%
归属于母公司股 东的净利润	89,840,477.57	43,320,357.14	46,520,120.43	107.39%

具体变动原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动幅度	变动原因
营业成本	941,359,844.32	723,033,491.62	218,326,352.7	30.20%	主要原因系完工项目较多
销售费用	38,434,310.02	27,040,250.89	11,394,059.13	42.14%	主要原因系项目较多造成运输费相应增加

					和投标费用增加
研发费用	48,569,117.84	34,293,169.77	14,275,948.07	41.63%	主要原因系研发项目投入较多
财务费用	51,107,686.08	30,897,370.55	20,210,315.53	65.41%	主要原因系贷款增加和南京卓越纳入合并范围
资产减值损失/信用资产减值损失	-15,293,314.75	-8,269,127.82	-7,024,186.93	84.94%	主要原因系应收账款信用减值增加
投资收益	38,629,530.83	-7,457,585.25	46,087,116.08	617.99%	主要原因系南京卓越纳入合并范围和上海长盈投资收益增加
营业外支出	7,534,186.80	30,793,228.27	-23,259,041.47	-75.53%	主要原因是同期计提大丰项目预计负债

三、 现金流量情况

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增加额	增减比例
经营活动现金流入小计	1,380,500,684.04	1,189,259,761.81	191,240,922.23	16.08%
经营活动现金流出小计	1,267,081,341.60	1,071,614,735.76	195,466,605.84	18.24%
经营活动产生的现金流量净额	113,419,342.44	117,645,026.05	-4,225,683.61	-3.59%
投资活动现金流入小计	361,514,954.88	170,224,993.79	191,289,961.09	112.37%
投资活动现金流出小计	335,063,076.47	643,322,050.01	-308,258,973.54	-47.92%
投资活动产生的现金流量净额	26,451,878.41	-473,097,056.22	499,548,934.63	105.59%
筹资活动现金流入小计	579,000,000.00	910,098,566.85	-331,098,566.85	-36.38%
筹资活动现金流	671,555,710.09	549,283,030.68	122,272,679.41	22.26%

出小计				
筹资活动产生的现金流量净额	-92,555,710.09	360,815,536.17	-453,371,246.26	-125.65%

1、2019 年度，公司投资活动产生的现金流量净额为 26,451,878.41 元，同比增加 105.59%，主要原因系本期到期理财赎回较多。

2、2019 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额为-92,555,710.09 元，同比下降 125.65%，主要原因系上期收到对南京卓越的投资款较多。

四、 财务指标

主要财务指标	2019 年度	2018 年度	增减情况
基本每股收益（元）	0.4315	0.2081	107.35%
扣除非经常性损益后的每股收益（元）	0.3021	0.2567	17.69%
加权平均净资产收益率(%)	7.63%	3.87%	3.76%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	5.34%	4.77%	0.57%
主要财务指标	2019 年末	2018 年末	增减情况
每股净资产（元）	5.8560	8.7492	-33.07%

无锡雪浪环境科技股份有限公司

董 事 会

2020 年 4 月 14 日